
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 342 del 29/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE 

PEDEMONTANA - ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 

DEI TRASPORTI (D.M. 123/2020) LOTTO 7 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO 

DI  REGOLARE ESECUZIONE -  PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE PAGAMENTO RATA A SALDO E 

SVINCOLO CAUZIONE CUP: D29J20000650001. CIG: 86638291DE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  determina  n.  1662  del 28/12/2020  di conferimento  di  incarico  di  Posizione  Organizzativa 
"Viabilità e Sicurezza Stradale - Coordinamento amministrativo delle altre posizioni organizzative 
del Servizio - Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali" e attribuzione della relativa delega, per il 
quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come 
introdotto dalla legge 190/2012..

Premesso 
che il CUP è D29J20000650001 ;
che il CIG è 86638291DE;  

Determina n. 342 del 29/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Preso atto:
che con decreto presidenziale n. 48 del  23/02/2021 è stato approvato il  progetto  di  definitivo-
esecutivo  dei  lavori  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN  SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA – ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M.  123/2020),  per un importo 
complessivo di € 305.000,00;

che con determinazione dirigenziale n.  463 del    30/04/2021 la Stazione Unica Appaltante ha 
approvato il verbale di gara e l'affidamento in via definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non efficace dell’APPALTO DEI 
LAVORI:  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI ANNO 2021 SUDDIVISA IN LOTTI OTTO - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA CON RIFERIMENTO AI LOTTI 1, 3, 4, 5, 6, 7, 
8.” 

Che in base a suddetto atto il Lotto 7 “Ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade 
provinciali: settore Pedemontana - anno 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e 
dei  Trasporti  (D.M.  123/2020)”  è  risultata  affidataria  la  ditta  MARZOCCHI  SRL  Via  Per 
Carpenedolo 8 - 25012 Calvisano C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981  avendo offerto un 
ribasso percentuale sul prezzo dei lavori posti a base di gara pari a 10,28%;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  590  del  25/05/2021  è  stata  dichiarata  efficace 
l'aggiudicazione  dei  lavori  denominati  “RIPRISTINO  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI:  SETTORE PEDEMONTANA – ANNO 2021 CON 
FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M. 
123/2020)  LOTTO 7” disposta in favore della ditta  MARZOCCHI SRL Via Per Carpenedolo 8 - 
25012 Calvisano C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981,  che ha offerto un ribasso del 10,28% 
(per un importo contrattuale di € 216.630,15 (di cui € 231.067,94 per lavori e € 3.562,21 per oneri 
della sicurezza) oltre iva di legge pari ad €  47.658,63 e così per complessivi € 264.288,77;

Considerato 

che è stato stipulato il contratto rep. n. 15229 del 06/07/2021;

che i lavori sono stati ultimati in data 18/03/2022;

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio Mesti, in data 18/03/2022, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e allegato in 
copia  al  presente atto,  i  lavori  eseguiti  corrispondono alle  previsioni  del  progetto  e sono stati 
eseguiti a perfetta regola d'arte;

che con determinazione n. 866/2021 si è riconosciuta all'impresa Aaggiudicataria Marzocchi srl 
l'anticipazione  del  30% dell'importo  contrattuale  previsto  dall'articolo  35  comma 18  del  D.Lgs 
50/2016 pari ad € 64.989,05 oltre iva per € 14.297,59 per complessivi € 79.286,64;

che con atto di liquidazione n.1200/2021 è stat liquidata la suddetta somma di € 79.286,64;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
216.630,14 comprensivo di € 3.562,21 per oneri della sicurezza, oltre iva;

che durante il corso dei lavori è stato emesso un certificato di pagamento in acconto: certificato di 
pagamento n.1 dell'importo di € 147.903,12;

che  bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 3.737,97 oltre all'iva di legge 22% 
pari ad € 822,35 così per complessivi € 4.560,32, quale rata a saldo, come risulta dal conto finale 

Determina n. 342 del 29/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



medesimo dei lavori in appalto;

che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

-  opere  di  segnaletica  stradale  appartenenti  alla  categoria  OS10,  a  favore  della  Ditta  EURO 
SEGNAL SRL, con sede legale in Viale dell'Industria n.12, 27010 San Genesio ed Uniti (PV), p. iva 
01576290181, per l'importo di € 10.000,00 al netto di iva, comprensivo  degli oneri della sicurezza 
(Determina dirigenziale n.808 del 09/07/2021);

- opere di posa di conglomerato bituminoso, posa di barriere metalliche e fresature appartenenti 
alla categoria OG3, a favore della ditta Emiliana Conglomerati spa, con sede in Via Alessandro 
Volta, 5 – 42123 reggio Emilia (RE) P.i. E C.F 02503180354 per l'importo di € 75.000,00 al netto di 
iva, comprensivo  degli oneri della sicurezza (Determina dirigenziale n.807 del 09/07/2021);

Visto
che relativamente al sal finale non ci sono quote da liquidare ai subappaltatori;

che la somma spettante all'aggiudicatario MARZOCCHI SRL  quale rata a saldo corrisponde ad € 
3.737,97 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 822,35 così per complessivi € 4.560,32 di cui verrà 
prodotta la relativa fattura intestata alla provincia di Parma:

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione definitiva a 
garanzia mediante polizza Fidejussoria N. B.2021.1105911 del 16/06/2021 rilasciata da Accelerant 
Insurance EuropeSA/NV  rappresentanza generale per l'Italia via L.Bissolati 54, 00187 Roma – 
dell'importo di € 26.444,90;

PRESO ATTO

che con determina n. 1387/2021 è stato approvato il gruppo di lavoro inerente la realizzazione di 
opere  pubbliche  soggetti  all'incentivo  di  cui  all'art.113  del  D.  Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  Per  il 
presente  intervento  "RECUPERO,  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  E  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI:  SETTORE PEDEMONTANA -  ANNO 2020 CON 
FINANZIAMENTO  INTEGRATIVO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI 
TRASPORTI (D.M. 123/2020)" per l'importo complessivo di €  3.856,69;

che con determina  n. 1472/2021 è stata liquidata la parte di incentivo ( fino alla fase di gara)  pari  
ad € 1.762,41 e la restante parte pari ad  1.426,99 verrà liquidata successivamente con apposito 
atto;

Tenuto conto

che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico economico nonsi è registrata alcuna 
economia;

che rispetto alla componente "spese tecniche"  non si è registrata alcuna economia;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “RIPRISTINO 

Determina n. 342 del 29/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE 
PEDEMONTANA  –  ANNO  2021  CON  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 123/2020)  LOTTO 7”, redatto e sottoscritto dal 
Geom.  Antonio  Mesti,  in  data   18/03/2022,  depositato  in  copia  originale  presso  il  Servizio 
Costruzione e Gestione delle Strade e delle Infrastrutture - Trasporti, con un importo complessivo 
dei lavori di € 216.630,14 comprensivo di € 3.562,21 per oneri della sicurezza, oltre iva;

di liquidare la rata a saldo alla ditta MARZOCCHI SRL Via Per Carpenedolo 8 - 25012 Calvisano 
C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981, la somma di €  3.737,97 oltre all'iva di legge 22% pari 
ad € 822,35 così per complessivi € 4.560,32 quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di autorizzare lo svincolo, per la parte di polizza relativa al lotto 7, a favore dell’impresa medesima 
della polizza garanzia definitiva, Polizza Fidejussoria N. B.2021.1105911 del 16/06/2021 rilasciata 
da Accelerant  Insurance EuropeSA/NV  rappresentanza generale per l'Italia via L.Bissolati 54, 
00187 Roma –  dell'importo di € 26.444,90;

di dare atto che la liquidazione degli incentivi a favore del personale dipendente dell'Ente,  avverrà 
con successivo atto a cura del Dirigente Responsabile ai sensi dei regolamenti Prov.li vigenti e 
delle procedure operative convenute tra gli Uffici Provinciali competenti; 

di confermare che la somma di €  4.560,32 è contenuta all'interno del quadro tecnico economico di 
euro € 305.000,00 approvato con decreto presidenziale n. 48 del 23/02/2021 a carico al  PEG 
capitolo  2169000220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  II  (Spese  in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture 
stradali),  Codice  Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture  stradali)   del  bilancio  2022,  Impegno 
493/2022  –  sub  414/2022 reiscritta  per  esigibilità  posticipata  con  D.P. 51  del  28/02/2022  di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2021;

di confermare che l’importo complessivo di € 305.000,00 è finanziato, ai sensi del D.M. 123 del  
19/03/2020 e con nota ministeriale prot. 28711/2020, con parte del contributo statale del Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  tot.  1.174.529,81  accertato  al  PEG  Cap.136000136100 
(Ministero  dei  Trasporti-  Riparto  art.1  c.1076  Legge  Bilancio  2018-2020),  Titolo  4  (Entrata 
c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001 
(Contributi agli investimenti da Ministeri) del bilancio 2021 parte acc. 41 riscosso ;

di dare atto che 

- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

-  presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 342 del 29/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31400581 Data richiesta 10/02/2022 Scadenza validità 10/06/2022

Denominazione/ragione sociale MARZOCCHI S.R.L.

Codice fiscale 02175240981

Sede legale VIA CARPENEDOLO, 8 25012 CALVISANO (BS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 342 / 2022 

Proposta n. 1078/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - RIPRISTINO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2021 CON 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
(D.M. 123/2020) LOTTO 7 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE 
PAGAMENTO RATA A SALDO E SVINCOLO CAUZIONE CUP: D29J20000650001. 
CIG: 86638291DE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 30/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


